! k

mL

ПРАВИТЕЛЬСТВОРЕСПУБЛИКИДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 июля 2022 г. № 230

г. МАХАЧКАЛА

О внесении измененийв государственнуюпрограмму

РеспубликиДагестан«Обеспечениеобщественного

порядка и противодействиепреступности

в РеспубликеДагестан»

ПравительствоРеспубликиДагестанпостановляет:

Утвердить прилагаемыеизменения, которые вносятся в государственную

программу Республики Дагестан «Обеспечение общественного порядка и

противодействие преступности в Республике Дагестан», утвержденную

постановлением Правительства Республики Дагестан от 22 декабря 2014 г.

№ 659 «Об утверждении государственной программы Республики Дагестан

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в

Республике Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2016, 17 мая, № 05002000933; 2018, 5 февраля,

№ 05002002833; Официальный интернет-портал правовой информации

(www.pravo.gov.ru), 2018,27 июля, № 0500201807270004; 2 августа,

№ 0500201808020002; 28 декабря, № 05002003565; интернет-портал правовой
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 1 августа,

№ 05002004471; 2020, 30 января, № 05002005262; 16 ноября, № 05002006256;
2021, 30 апреля, № 05002007074; 9 ноября, № 05002007894; 2022, 28 января'

№ 05002008381).

УПРАВЛЕНИЕ
ЛЕлопроизводстад

седатель Правительства

еспублики Дагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республию! Дагестан

от 20 июля 2022 г. № 230

ИЗМЕНЕНИЯ,

которыевносятсяв государственнуюпрограммуРеспубликиДагестан

«Обеспечениеобщественногопорядкаи противодействие

преступностив РеспубликеДагестан»

1. В паспорте Программы:

а) позицию, касающуюся участников Программы, изложить в следующей

редакции:

«Участники Программы - Министерство здравоохранения Республи

ки Дагестан;

Министерство цифрового развития Респуб

лики Дагестан;

Министерство культуры Республики Даге

стан;

Министерство по делам молодежи Респуб

лики Дагестан;

Министерство по земельным и имуще

ственным отношениям Республики Даге

стан;

Министерство по физической культуре и

спорту Республики Дагестан;

Министерство труда и социального разви

тия Республики Дагестан;

Министерство финансов Республики Даге

стан;

Агентство информации и печати Республи

ки Дагестан»;

б) позицию, касающуюся объемов и источников финансирования Програм

мы, изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники фи

нансирования Программы

- финансирование мероприятий Про

граммы планируется осуществлять за

счет средств федерального бюджета,

республиканского бюджета Респуб

лики Дагестан и внебюджетных ис

точников;

предельный объем финансирования

Программы из республиканского

бюджета Республики Дагестан со

ставит 765841,85 тыс. рублей.

Из них:

в 2015 году - 171605,8 тыс. рублей;

в 2016 году - 196375 тыс. рублей;

в 2017 году - 118965 тыс. рублей;

в 2018 году - 71700 тыс. рублей;

в 2019 году - 19560,18 тыс. рублей;

в 2020 году - 44716,2 тыс. рублей;

в 2021 году - 50005,27 тыс. рублей;

в 2022 году - 37849,4 тыс. рублей;

в 2023 году - 38165 тыс. рублей;

в 2024 году - 16900 тыс. рублей».

2. В абзаце четвертом раздела V Программы слова «774491,85 тыс. рублей»
заменить словами «765841,85 тыс. рублей».

3. В подпрограмме «Повышение правовой культуры населения Республики

Дагестан (2020 - 2024 годы)»:

а) позицию, касающуюся соисполнителей Подпрограммы, изложить в сле

дующей редакции:

«Соисполнители Подпро

граммы

- Министерство культуры Республики

Дагестан,

Министерство образования и науки

Республики Дагестан,

Агентство информации и печати

Республики Дагестан,

Уполномоченный по правам человека

в Республике Дагестан (по согласова

нию)»;

б) позицию, касаюп^уюся объемов и источников финансирования Подпро

граммы, изложить в следующей редакции:

«Объем и источники финан- - финансирование предусматривается

сирования Подпрограммы из республиканского бюджета Рес

публики Дагестан в размере

18169,5 тыс. рублей, в том числе по

годам:

в 2020 году - 1219,5 тыс. рублей;

в 2021 году - 5650 тыс. рублей;

в 2022 году - О тыс. рублей;

в 2023 году - 5650 тыс. рублей;

в 2024 году - 5650 тыс. рублей»;

в) абзац седьмой раздела III Подпрограммы изложить в следующей редак

ции:

«Объем финансирования Подпрограммы из республиканского бюджета
Республики Дагестан составляет 18169,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2020 году - 1219,5 тыс. рублей, в 2021 году - 5650 тыс. рублей, в 2022 году -
О тыс. рублей, в 2023 году - 5650 тыс. рублей, в 2024 году - 5650 тыс. рублей.»;

г) приложения № 1,№ 2 к Подпрограмме изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к подпрограмме «Повышение

правовой культуры населения

Республики Дагестан

(2020- 2024 годы)»

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ

и показатели подпрограммы «Повышение правовой

культуры населения Республики Дагестан (2020 - 2024 годы)»

№ Наименование це Единица Базо Динамика целевых инди

п/п левого индикатора измерения вые каторов

пока

затели

2019 г. 2020 г. 1 2021г. 12022 г. |2023 г. |2024 г.

1. Увеличение коли количест 25 27 30 30 33 36

чества юридиче во консуль

ских консульта тационных

ционных пунктов пунктов

в муниципальных

районах и город

ских округах Рес

публикиДагестан

2. Обеспеченность процент 1 1 30 30 40 50

библиотек Рес охвата

публики Дагестан

юридической ли

тературой

3. Увеличение коли- количество 50 500 700 700 10001500

чества лиц, участ

вующих в меро

приятиях, направ

ленных на повы

шение правовой

культуры населе

ния Республики

Дагестан

участую-

щих лиц

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к подпрограмме «Повышение

правовой культуры населения

Республики Дагестан

(2020 - 2024 годы)»

ПЕРЕЧЕНЬМЕРОПРИЯТИЙ

подпрограммы«Повышениеправовойкультуры

населенияРеспубликиДагестан (2020 - 2024 годы)»

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки

реализа

ции

Исполни

тели

Объемыфинансирования

(тыс. рублей)

Показа

тели

оценки

конечньгх

результа

тов, еди

ницы из

мерения

Значенияпоказателей

2020 г. 2021 г. 2022 г, 1 2023 г. | 2024 г. 2020 г. 12021 г. 2022 г. |2023 г. |2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Социологические иссле- ежегодно Минюст

дования по анализу РД

уровня правовых знаний

и правовой культуры

населения в целях выяв

ления наиболее острых

проблем в этой сфере

Проведение конкурса 2021- Минюст

«Лучший студент- 2024 гг. РД,

консультант» среди сту- Минобр-

дентов, участвующих в науки РД

работе студенческих

консультационных

пунктов на базе образо

вательных организаций

271,5 500

300

500

300

500

300

количе

ство

прове

денных

исследо

ваний

количе

ство

награж

денных

призеров

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

среднего профессио

нального и высшего об

разования

Проведение конкзфса 2021- Минобр-

среди педагогов образо- 2024 гг. науки РД,

вательных организаций, Минюст

преподаюш;их дисци- РД

плины «Обш;ествозна-

ние», «Право»

Изготовление и распро- 2021- Минюст

охранение в муници- 2024 гг. РД

пальных образованиях

Республики Дагестан

памяток, отражающих

информацию о получе

нии бесплатной юриди

ческой помоп];и в Рес

публикеДагестан

Издание сборников ин- ежегодно Минюст

формационно- РД

справочных материалов

по различным отраслям

права

Проведение ежегодной 2021- Минобр-

республиканской олим- 2024 гг. науки РД,

пиады «Основы право- Минюст

вых знаний» среди обу- РД

чающихся старших

классов общеобразова

тельных организаций и

студентов первых кур

сов профессиональных

образовательных орга

низаций, поступивших

на базе основного обще-

300

250

398 500

200

300

250

500

200

300

250

500

200

количе

ство

награж

денных

призеров

количе

ство из

готов

ленных

памяток

количе

ство из

данных

сборни

ков

количе

ство

награж

денных

призеров

500

00

3 3

5000 5000

О О

200 250 - 250 250

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

9.

го образования

Проведение ежегодного

конкурса «Молодой

юрист года» среди обу

чающихся образова

тельных организаций

среднего профессио

нального и высшего об

разования по юридиче

скимнаправлениям

Проведение республи

канского конкурса работ

среди школьников

«Права человекаглазами

ребенка»

Проведение ежегодной

научно-практической

конференции на тему

«Правовое воспитание

молодежи в современ

ных условиях»

2021-

2024 гг.

2021-

2024 гг.

2021-

2024 гг.

10. Организация межвузов- 2021-

Минобр-

науки РД,

Минюст

РД,
полно-

моченный

по правам

человекав

РД (по со

гласова

нию)

Уполно

моченный

по правам

человекав

РД (по со

гласова

нию),

Минюст

РД,
Минобр-

науки РД

Минобр-

науки РД,

Минюст

РД,
Уполно

моченный

по правам

человекав

РД (по со

гласова

нию)

Минобр-

200

400

200

200

200 200

400 400

200 200

200 200

количе

ство

награж

денных

призеров

количе

ство

награж

денных

призеров

количе

ство

привле

ченных

участни

ков

количе-

12 12 12

120 - 120 1 20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

11.

12.

13.

ских молодежных дис

куссионных клубов по

проблемам правового

государства, граждан

ского общества, демо

кратических ценностей

роли средств массовой

информации в правовом

просвещениинаселения

Пополнение библиотеч

ных фондов юридиче

ской литературой

Проведение ежегодного

конкурса научных ста

тей и научных проектов

среди студентов по раз

личным отраслям права

Проведение цикла теле

передач по правовой те

матике

2024 гг.

2021-

2024 гг.

2021-

2024 гг.

2021-

2024 гг.

науки РД,

Минюст

РД

Минюст

РД

Минобр-

науки РД,

Минюст

РД

Минюст

РД,
Минобр-

науки РД,

Уполно

моченный

по правам

человекав

РД (по со

гласова

нию)

400

100

400

400 400

100 100

400 400

ство ор

ганизо

ванных

клубов

количе

ство

библио

тек, по

полнен

ных

юриди

ческой

литера

турой

количе

ство

награж

денных

призеров

количе

ство вы

пущен

ных те

лепере

дач

11 11 11

3 3

35 - 35 35

14. Подготовка, издание и

бесплатное распростра

нение среди населения

листовок, плакатов и

иной печатной продук

ции с разъяснением ос

новных правовых вопро

сов

15. Проведение телевикто

рин по правовой темати

ке

16.

17.

Организация и проведе

ние научно-

практической конферен

ции по проблемам пра

вовой культуры, право

вого просвещения и за

щиты прав человека

Проведение республи

канского конкурса луч

ших публикаций в сред

ствах массовой инфор

мации, освещающих во

просы правовой темати

ки и правовой деятель-

ежегодно

2021-

2024 гг.

2021-

2024 гг.

2021-

2024 гг.

Минюст

рд,
Дагин-

форм,

Минобр-

науки РД

Минюст

РД,
Дагин-

форм

Минобр-

науки РД,

Минюст

РД,
Уполно

моченный

по правам

человекав

РД (по со

гласова

нию)

Дагин-

форм,

Минюст

РД

5 6 7

00

9

250 350 350 350

300 300 300

300 300 300

100 100 100

10 11 12

количе 200 250

ство рас 00 00

простра

ненных

листо

вок, пла

катов и

иной пе

чатной

продук

ции

количе 10

ство

прове

денных

телевик

торин

количе 120

ство

привле

ченных

участни

ков

количе

ство

награж

денных

призеров

13 14 15

- 2500 2 5 00

О О

- 10 10

120 120

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

ности

18. Организация и проведе- 2021-
ние конкурса среди рес- 2024 гг.

публиканских газет и

журналов на лучшее

освещение вопросов

правовой культуры, пра

вового просвещения и

защиты прав человека

19. Создание юридических ежегодно

консультацийв муници

пальных образованиях

РеспубликиДагестан

Итого по Подпрограмме

Минюст

РД,
Уполно

моченный

по правам

человекав

РД (по со

гласова

нию)

Минюст

РД

200

300 450

1219,5 5650

200 200

450 450

5650 5650».

количе

ство

награж

денных

призеров

количе

ство со

зданных

юриди

ческих

консуль

таций

11

4. В подпрограмме «Профилактика и противодействие проявлениям экс

тремизма в Республике Дагестан»:

а) позицию, касающуюся соисполнителей Подпрограммы, изложить в

следующей редакции:

- Министерство образования и науки Рес

публики Дагестан,

Министерство по делам молодежи Рес

публики Дагестан,

Министерство культуры Республики Да

гестан,

Министерство по физической культуре и

спорту Республики Дагестан,

Агентство информации и печати Респуб

лики Дагестан,

Уполномоченный по правам ребенка в

Республике Дагестан (по согласованию)»;

б) в графе 6 показателя (индикатора) «Количество реализованных обще

ственными организациями проектов и программ по противодействию экстре

мизму» приложения № 1 к Подпрограмме цифру «5» заменить цифрой «4»;
в) в приложении № 2 к Подпрограмме:

в графе 3 пунктов 26, 27, 28, 29, 31 слова «Миннац РД, Уполномоченный

по правам ребенка в РД (по согласованию)» заменить словами «Уполномочен

ный по правам ребенка в РД (по согласованию), Миннац РД»;

в графе 3 пункта 33 слова «Миннац РД, Мининформ РД, Уполномочен

ный по правам ребенка в РД (по согласованию)» заменить словами «Уполномо

ченный по правам ребенка в РД (по согласованию), Дагинформ, Миннац РД»;

в графе 3 пунктов 37, 65, 66, 67, 68 слова «Мининформ РД» заменить

словами «Дагинформ»;

г) в приложении № 3 к Подпрограмме:

в графе 7 пункта 7 цифры «20» заменить знаком «-»;
дополнитьпунктом 7.1. следующего содержания:

«7.1. Проведение с при- количе- ед. - - 20 Миннац РД»;

влечением духо- ство про-

венства встреч по веденных

профилактике встреч

идео-логии экстре

мизма на базе об

щеобразовательных

учреждений рес

публики

в графе 7 пункта 18 цифры «25» заменить цифрами «15»;
в графе 8 пунктов 65, 66, 67, 68 слова «Мининформ РД» заменить слова

ми «Дагинформ»;

«Соисполнители

Подпрограммы

12

5. В подпрограмме «Обеспечение общественного порядка и противодей

ствие преступности в Республике Дагестан на 2021-2024 годы»:

а) позицию, касающуюся соисполнителей Подпрограммы, изложить в

следующей редакции:

Под- - Министерство образования и науки Рес

публики Дагестан;

Министерство по земельным и имуще

ственным отношениям Республики Даге

стан;

Министерство по национальной политике

и делам религий Республики Дагестан;

Агентство информации и печати Респуб

лики Дагестан»;

б) позицию, касающуюся объемов и источников финансирования Под

программы, изложить в следующей редакции:

«Соисполнители

программы

«Объемы и источники

финансирования Подпро

граммы

финансирование мероприятий Подпро

граммы планируется осуществлять за счет

средств

республиканского бюджета Республики

Дагестан;

объем финансирования Подпрограммы из

республиканского бюджета Республики

Дагестан составит 41000 тыс. рублей, в

том числе по годам:

2021 г. - 10250 тыс. рублей,

2022 г. - 8250 тыс. рублей,

2023 г. - 11250 тыс. рублей,

2024 г. - 11250 тыс. рублей»;

в) в абзаце четвертом раздела III Подпрограммы слова «11250 тыс. руб

лей» заменить словами «8250 тыс. рублей»;

г) приложениек Подпрограммеизложитьв следующейредакции:

13

«ПРИЛОЖЕНИЕ

к подпрограмме«Обеспечениеобщественного

порядкаи противодействиепреступности

в РеспубликеДагестан

на 2021-2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬМЕРОПРИЯТИЙ
подпрограммы«Обеспечениеобщественного

порядка и противодействиепреступностив РеспубликеДагестан

на 2021 - 2024 годы»

№ Мероприятие Исполнители Срок ис Объемыфи Показатели Значе

п/п полне нансирова оценки ко ние по

ния, годы ния, тыс. нечныхре казате

рублей зультатов. лей

единицы

измерения

1 2 3 4 5 6 7

1. Подготовкаи про- Минобрнау- 2021 500,0 количество 5

ведение межрай ки РД, 2022 500,0 проведен 5

онных, республи Минспорт 2023 500,0 ных спор 5

канских спортив РД 2024 500,0 тивных со 5

ных соревнований ревнований

«Старты надежд»

среди подростков

2. Проведениекон- МинюстРД, 2021 600,0 количество 3

курса профессио МВД по РД 2022 0,0 награжден 0

нального мастер (по согласо 2023 600,0 ных призе 3

ства на звание ванию) 2024 600,0 ров конкур 3

«Лучший инспек са

тор полиции по

делам несовер

шеннолетних»

3. Созданиесовмест- МинюстРД, 2021 300,0 количество 2

но со средствами Минобрнау- 2022 0,0 созданных 0

массовой инфор киРД, 2023 300,0 роликов 2

мации видеороли Дагинформ 2024 300,0 2

ка, направленного

на профилактику

подростковой пре

ступности

4, Оснащениешта- Минимуще- 2021 1500,0 количество 300

бов народных ство Даге 2022 1500,0 оснащен 300

дружин в муници стана, 2023 1500,0 ных штабов 300

пальныхобразова МВД по РД 2024 1500,0 народных 300

ниях Республики (по согласо- дружин,

14

1 2 3 4 5 6 7

Дагестан оргтех ванию) кожчество

никой (компьюте изготов

ром, принтером, ленных

сканером, факсом), бланков

офисной мебелью

(столом, стульями.

шкафами —пись

менным и платя

ным), телевизо

ром, кондиционе

ром, изготовление

бланков удостове

рений народных

дружинников

5. Изготовлениеи Дагинформ, 2021 200,0 количество 1

трансляция на рес Миннац РД 2022 200,0 созданных 1

публиканских те 2023 200,0 видеороли 1

леканалах ви 2024 200,0 ков 1

деоролика, пропа

гандирующего то

лерантность по

отношению к ли

цам иной нацио

нальности и веро

исповедания

6. Изготовлениеи МиннацРД, 2021 200,0 количество 20000

размеш;ениесоци Дагинформ, 2022 0,0 изготов 20000

альной рекламы. МВД по РД 2023 200,0 ленных со 20000

буклетов,листо (по согласо 2024 200,0 циальной

вок, направленных ванию). рекламы.

на усилениебди Махачкалин буклетов.

тельностинаселе ское линей листовок

ния, предупрежде ное управле

ние хищений, со ние МВД

вершенныхбес России на

контактнымспо транспорте

собом (по согласо

ванию)

7. Разработкаи раз- МинюстРД, 2021 300,0 количество 15000

мещениев местах МВД по РД 2022 300,0 размещен 15000

массовогопребы (по согласо 2023 300,0 ных памя 15000

вания людей, на ванию). 2024 300,0 ток 15000

общественном Махачкалин

транспортепамят ское линей

ки 0 порядке дей ное управле

ствий в случае ние МВД

возникновения России на

угрозы теракта. транспорте

обнаружения по- (по согласо-

15

1 2 3 4 5 6 7

дозрительных ванию)

предметов

8. Приобретениеи Минимуш,е- 2021 350,0 количество 5

установка специ ство Даге 2022 350,0 приобре 5

альных техниче стана, 2023 350,0 тенных 5

ских средств с це МВД по РД 2024 350,0 техниче 5

лью видеофикса (по согласо ских

ции уличных пра ванию) средств

вонарушений

9. Проведениекон- МинюстРД, 2021 600,0 количество 3

курса профессио МВД по РД 2022 0,0 награжден 0

нального мастер (по согласо 2023 600,0 ных призе 3

ства на звание ванию) 2024 600,0 ров конкур 3

«Лучший сотруд са

ник патрульно-

постовой службы

полиции»

10. Проведениекон- МинюстРД, 2021 600,0 количество 3

курса профессио МВД по РД 2022 0,0 награжден 0

нального мастер (по согласо 2023 600,0 ных призе 3

ства на звание ванию) 2024 600,0 ров конкур 3

«Лучший участко са

вый уполномочен

ный полиции»

11. Изготовлениеи МинюстРД, 2021 400,0 количество 8

размеш,ение соци МВД по РД 2022 0,0 изготов 0

альной рекламы на (по согласо 2023 400,0 леннойре 8

следуюш,ие темы: ванию) 2024 400,0 кламы 8

«Берегите имуще

ство», «Взяткам -
нет!», «Ват участ

ковый», «Твои,

Россия, сыновья» с

использованием

средств наружной

рекламы

12. Организациякон- МинюстРД, 2021 300,0 количество 3

курса журналист МВД по РД 2022 0,0 награжден 0

ских работ «Будни (по согласо 2023 300,0 ных призе 3

дагесганской по ванию) 2024 300,0 ров конкур 3

лиции» са

13. Подготовкамате- Дагинформ, 2021 400,0 количество 40

риаловдля посто МВД по РД 2022 400,0 телепро 24

янной телепро (по согласо 2023 400,0 грамм, к 24

граммыинформа- ванию) 2024 400,0 которым 24

16

1 2 3 4 5 6 7

14.

ционно-

профилактическо-

го характера«Де

журная часть»

подготов

лены мате

риалы

Выкуп у населения МинюстРД, 2021 4000,0 количество 70

добровольносда Управление 2022 5000,0 заявок, по 75

ваемого огне Росгвардии 2023 5000,0 которым 75

стрельногоору по РД, 2024 5000,0 произведен 75

жия, боеприпасов МВД по РД выкуп огне

и взрывчатыхве (по согласо стрельного

ществ, в том числе ванию) оружия, бо

незаконнохраня еприпасови

щихся взрывчатых

веществ

Итого 41000».